
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 11 del 20/01/2011
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO RICERCA E COMPETITIVITA’ 9 dicembre 2010, n.
1384
 
Programma Operativo F.E.S.R. 2007-2013 - Asse II, Linea di Intervento 2.4. Azione 2.4.1. “Promozione
del risparmio energetico e dell’impiego di energia solare nell’edilizia pubblica non residenziale”. Avviso
di selezione approvato con Determinazione Dirigenziale n. 522 del 21 maggio 2010. Elenco dei soggetti
da inserire nell’Albo regionale dei locatari di aree pubbliche e di coperture di edifici pubblici da destinare
alla realizzazione di impianti fotovoltaici.
 
 
 
 Il giorno 9 Dicembre 2010 in Bari, nella sede del Servizio;
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 Vista la L.R. del 4 febbraio 1997, n. 7, art. 5;
 
 Vista la la delibera di Giunta Regionale n.3261/98;
 
 Visto il D.P.G.R. 22 febbraio 2008, n. 161 è stato adottato l’ atto di alta Organizzazione della
Presidenza e della Giunta della Regione Puglia con il quale si è provveduto a ridefinire le strutture
amministrative susseguenti al processo riorganizzativo “Gaia”, con l’individuazione delle stesse Aree di
Coordinamento -Servizi -Uffici.
 
 Vista la D.G.R. del 28 luglio 2009, n. 1351 di individuazione dei Servizi relativi alle Aree di
Coordinamento;
 
 Visto il D.P.G.R. n. 787 del 30 luglio 2009 con cui sono stati istituiti i Servizi ricadenti nelle otto aree di
coordinamento della Presidenza e della Giunta della Regione Puglia;
 
 Vista la deliberazione di Giunta regionale del 4 agosto 2009 n. 1451, di conferimento dell’incarico di
dirigente del Servizio Ricerca e competitività;
 
 Visto il D.P.G.R. n.886 del 24 settembre 2008 con cui è stato emanato l’atto di organizzazione per
l’attuazione del P.O. FESR 2007-2013, (B.U.R.P. n.149 del 25/09/2008);
 
 Vista la D.G.R. n.1849 del 30 settembre 2008 con la quale sono stati nominati l’Autorità di Gestione del
P.O. FESR 2007-2013, nonché i Responsabili degli Assi di cui al medesimo Programma (B.U.R.P. n.162
del 16/10/2008);

1



 
 Vista la D.G.R. n.165 del 17 febbraio 2009 con la quale la Giunta Regionale ha approvato le “Direttive
concernenti le procedure di Gestione del P.O. FESR 2007-2013” che, all’art.3, comma 6, disciplina le
procedure da adottarsi per la attuazione delle linee di Intervento, nelle more della approvazione del PPA
(B.U.R.P. n.34 del 4.3.2009);
 
 Vista la D.G.R. n. 185 del 17 febbraio 2009 con la quale la Giunta Regionale ha nominato i responsabili
di linea (B.U.R.P. n.33 del 3.3.2009), con la relativa autorizzazione agli stessi ad operare sui pertinenti
capitoli di spesa;
 
 Vista la Direttiva CE n. 2004/18 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 31 marzo 2004 relativa al
coordinamento delle procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di lavori, di forniture e di servizi;
 
 Visto il Regolamento CE n. 1083/2006 del Consiglio dell’11 luglio 2006, recante disposizioni generali sul
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione e recante
l’abrogazione del Regolamento CE n. 1260/1999;
 
 Visto il Regolamento CE n. 1828/2006 della Commissione dell’8 dicembre 2006 che stabilisce modalità
di applicazione del Regolamento CE n. 1083/2006 del Consiglio recante disposizioni generali sul Fondo
Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione e del Regolamento
CE n. 1080/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio del 5 luglio 2006 relativo al Fondo Europeo di
Sviluppo Regionale;
 
 Vista la D.G.R. n. 527 del 27 aprile 2007 di adozione del PO FESR 2007-2013;
Vista la Decisione C (2007) 5726 del 20 novembre 2007 con cui la Commissione europea ha approvato
il Programma Operativo FESR 2007-2013 della Regione Puglia;
 
 Vista la D.G.R. n. 146 del 12 febbraio 2008 di approvazione del PO FESR Puglia 2007-2013 a seguito
della Decisione C(2007) 5726 del 20 novembre 2007, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione
Puglia, n. 31 del 26.2.2008;
 
 Visto il D.P.R. n. 196 del 3 ottobre 2008, relativo al Regolamento di esecuzione del Regolamento CE n.
1083/2006, recante disposizioni generali sul fondo europeo di sviluppo regionale, sul fondo sociale
europeo e sul fondo di coesione;
 
 Vista la D.G.R. n. 2157 del 17.11.2009 con la quale sono stati adeguati al nuovo modello organizzativo
denominato Gaia gli atti di nomina dei Responsabili delle Linee di intervento del P.O. FESR 2007-2013,
nonché i PPA come approvati;
 
 Vista la D.D. del Dirigente Servizio Ricerca e Competitività n. 30 del 22.12.2009 di conferimento
incarico di dirigente dell’Ufficio Incentivi alle PMI e la D.D. del Dirigente Servizio Ricerca e Competitività
n. 44 del 29 gennaio 2010, di nomina del Responsabile dell’azione 2.4.1, successivamente sostituita con
la D.D. n. 823 del 31.08.2010;
 
 Vista la D.D. del Dirigente del Servizio Ricerca e Competitività n. 522 del 21.05.2010 con la quale è
stato approvato l’Avviso per la partecipazione alle procedure di selezione di soggetti da inserire nell’Albo
regionale dei locatari di aree pubbliche e di coperture di edifici pubblici da destinare alla realizzazione di
impianti fotovoltaici, pubblicato sul B.U.R.P. n. 98 del 3.6.2010;
 

2



 Visto il Decreto Legislativo n. 163 del 12 aprile 2006 “Codice dei contratti pubblici” relativi a lavori,
servizi e forniture in attuazione delle Direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE;
 
 Visto il D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 che definisce le disposizioni legislative e regolamentari in
materia di documentazione amministrativa;
PREMESSO CHE:
- Con la D.G.R. n. 850 del 26.5.2009 è stato approvato il Programma Pluriennale di Attuazione (periodo
2007 - 2010) dell’Asse II del P.O. FESR Puglia 2007-2013 che prevede nell’ambito della Linea di
Intervento 2.4 (Interventi per l’utilizzo di fonti energetiche rinnovabili e per l’adozione di tecniche per il
risparmio energetico nei diversi settori d’impiego), l’azione 2.4.1 “Promozione del risparmio energetico e
dell’impiego di energia solare nell’edilizia pubblica non residenziale”. Tale D.G.R. è stata integrata dalla
D.G.R. n. 1726 del 23 settembre 2009, nonché dalla successiva DGR del 23.2.2010 n. 509;
- Al fine di disciplinare le modalità di concessione da parte della Regione dei contributi di cui all’azione
2.4.1 per la realizzazione di interventi per il raggiungimento di una qualità edilizia elevata con riferimento
alla sostenibilità ambientale, nonché per la minimizzazione dei consumi di energia e delle risorse
ambientali in genere su edifici pubblici esistenti, destinati a funzioni diverse da quelle residenziali, con la
D.G.R. n. 515 del 23 febbraio 2010, sono state approvate le “Linee Guida per il finanziamento di
interventi di miglioramento della sostenibilità ambientale e delle prestazioni energetiche del patrimonio
edilizio pubblico del settore terziario”;
- L’art. 6 di tali Linee guida disciplina le modalità per la locazione di aree e coperture di edifici da
destinare alla realizzazione di impianti fotovoltaici, prevedendo che la Regione istituisca l’elenco degli
operatori che intendono prendere in locazione aree e coperture di edifici rientranti nel patrimonio
disponibile degli Enti locali attraverso procedura ad evidenza pubblica;
- Per procedere alla istituzione dell’elenco degli operatori di cui all’art. 6 delle richiamate Linee guida e
consentire agli Enti locali di stipulare i conseguenti i contratti di locazione delle aree e coperture, ivi
disciplinati, è stato approvato con la D.G.R. n.1024 del 20 aprile 2010 il Disciplinare per la
partecipazione alle procedure di selezione di soggetti da inserire nell’Albo regionale dei locatari di aree
pubbliche e di coperture di edifici pubblici da destinare alla realizzazione di impianti fotovoltaici, il quale
ricomprende l’allegato A (categoria dell’Albo regionale dei locatari di aree pubbliche e di copertura di
edifici pubblici da destinare alla realizzazione di impianti fotovoltaici), pubblicato con successiva D.G.R.
n.1093 del 26 aprile 2010;
 
 RILEVATO che
- Con la D.G.R. n.1024 del 20 aprile 2010 il Dirigente del Servizio Ricerca e Competitività, Responsabile
della Linea 2.4 del P.O. FESR 2007-2013, è stato autorizzato ad adottare gli atti conseguenti
all’approvazione del richiamato Disciplinare al fine di istituire l’elenco degli operatori di cui all’art. 6 delle
Linee guida approvate con D.G.R. n. 515/2010;
- Con la D.D. del Dirigente del Servizio Ricerca e Competitività n. 522 del 21.05.2010 è stato approvato
l’Avviso per la partecipazione alle procedure di selezione di soggetti da inserire nell’Albo regionale dei
locatari di aree pubbliche e di coperture di edifici pubblici da destinare alla realizzazione di impianti
fotovoltaici, pubblicato sul B.U.R.P. n. 98 del 3.06.2010;
- Con nota acquisita al prot. n. AOO_158 - 9391 del 14.10.2010, PugliaSviluppo s.p.a., in qualità di
assistenza tecnica sull’Azione 2.4.1 del PO FESR 2007-2013, ha trasmesso a questo Servizio le
risultanze istruttorie relative all’esame delle venti domande degli operatori che, a seguito della
pubblicazione dell’Avviso su citato, avevano richiesto l’inserimento dell’Albo locatari;
- A seguito di suddetto esame è doveroso provvedere alla esclusione, ex art. 5, ult. comma, dell’Avviso,
dei soggetti indicati in Allegato A) per le motivazioni ivi riportate;
- Appare, altresì, necessario procedere al contempo alla esclusione dei soggetti non idonei su
menzionati ed all’approvazione dell’iscrizione dei soggetti idonei nell’Albo locatari, riportati in Allegato B)

3



al presente provvedimento;
 
 Vista e condivisa la Relazione istruttoria n. 1318 del 9/12/2010 sottoscritta dal Dirigente dell’Ufficio
incentivi alle PMI e del Responsabile dell’Azione 2.4.1;
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/01 e successive modifiche ed integrazioni
 Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
 Dovendo procedere in merito
 
 
DETERMINA
 
- di approvare quanto in premessa riportato;
 
- di approvare le risultanze istruttorie relative alle domande presentate dagli operatori e di escludere i
soggetti riportati in Allegato A) al presente provvedimento, per le motivazioni ivi riportate;
 
- di accogliere le domande degli operatori, di cui all’Allegato B);
 
- conseguentemente, disporne l’inserimento nell’Albo regionale dei locatari di aree pubbliche e di
coperture di edifici pubblici da destinare alla realizzazione di impianti fotovoltaici, per gli operatori indicati
nell’Allegato B) al presente provvedimento;
 
- di notificare il presente provvedimento a PugliaSviluppo s.p.a.;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, nonché sul sito
www.sistema.puglia.it;
 
 La presente determinazione, composta da n.4 facciate, è prodotta in unico originale.
 
 Il presente provvedimento é esecutivo.
 
Il Dirigente del Servizio
Davide F. Pellegrino

4


